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Boston, Mass,, rugs. 20-tą. 
—Gen. George C. Kenney, 
Strategiškos Oro Koman
dos vadas pasakė, kad mu
sų civilizacija ir 145,000,000 
žmonių gyvybės yra pavo
juje. Jia tęsė, Amerika turi 
laikyti * savo vietą kaipo 
Pirmutinė Oro Jėgoje Pa
sauly, jeigu mes dar išliksi
me po kito pasaulihio susi
rėmimo.

Jis tą kalbą pasakė Oro 
Jėgos ¡ Dienoj dek surengto 
benkieto, kuriame dalyvavo 
virš 3,000 lakūnų ir vetera
nų. 1

Generolas tęsė, jeigu mes 
apsileisime ir nebusime tin-' 
karnai apsiginklavę,. kokis 
nors agresorius gali užpul
ti ir šio ji šalis, kaip mes ją 
pažįstame, nustos gyvavus. 
“Kol liepsnos dega aplink, 
kol galingas užpuolikas ty
koja pasigriebti. musų vy
riausybę ir pavergti musų 
žmones,. mes turime pada- 
daryti ir laikyti atomiškų“1 
ginklų atsargą, kad lėktu
vais juos vežti ir turėti iš
lavintas įgulas jų vairavi
mui, del palaikymo taikos. 

. ‘‘Naujos Anglijos darbinin-1 
kai dabar dirba, kad išpil
dyti Oro Jėgų kontraktus, 
vertės $350,000,000. Bėgy 
sekančių penkių metų bus 
daugiaú užsakymų; bus jų 
už Vieną bilijoną - dolerių. 
Todėl bus grąsinimų ir už
puolimų iš oro ant Naujos 
Anglijos dirbtuvių ir rei
kės čia - ypač gerai būti pa- 
siruošusiems”.

dentas Harry S. Trumanas priėmė Baltuosiuose Rūmuose Wash 
ingtone Amerikos Lietuviu Tarybos delegaciją, kuri įteikė pre 
zidentui memorandumą Lietuvos reikalais.

proga buvo nusifotografuota. Nuotraukoje matyti: prez. 
H. S. Trumanas (sėdi prie savo stalo) ir delegacijos nariai (iš 
kairės į dešinę): L. šimutis, pirm., M. Vaidyla, ižd., adv. J. Gri
galius, vice-pirm., P. Dargis, narys, ir Dr. P. Grigaitis, A.L.T. 
Sekretorius.

“AŠ ĮSITIKINUS, KAD LIETUVA VĖL BUS 
LAISVA”
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Nieko neišėjo iš ilgų kal
bų tarp demokratijos ir dik
tatūros Maskvoje, nors pats 
Stalinas įsikišo. Amerikonai 
tvirtai stovi, bet svyruoja 
Prancija ir Anglija. Tokiu 
budu, rasai tikisi ką nors 
laimėti. *

■' Už demonstravimą prieš 
bolševizmą, . rusai Berlyne 
nuteisė penkis jaunus vo-

žinomasis radijo komen
tatorius Meade Davidson į 
savo. radijo pusvalandžių 
komentarus kviečia svečiais 
Sovietų Rusijos pavergtų 
ar dominuojamų šalių' įžy
mesnius asmenis, kuriems 
duoda progą prabilti į klau
sytojus ir papasakoti savo 
tautų nelaimes.

Rugpiučio 26 d. tokiu sve
čiu buvo Lietuvos Generali
nis Konsulas New Yorke, 
p. J. Budys, kuris per WW- 
RL stotį New Yorke dešim
tą valandą vakare kalbėjo 
apie Lietuvą. Jis trumpai 
supažindino klausytojus su 
pokarine Lietuvos istorija, 
pradedant Klaipėdos atga
vimu ir baigiant bolševikų 
bazių įvedimu Lietuvoje, ko 
pasekmėje Lietuva buvo 
bolševikų greitai visiškai 
okupuota. Pirmoji bolševi
kų okupaciją lietuvių tau
tai brangiai kainavo—apie 
šešiasdešimt penki tūkstan
čiai lietuvių buvo bolševikų 
žiauriai nukankinti arba iš-

vežti .į Sibirą. Užėmę Lietu
vą 1941 metais vokiečiai vėl 
.daugelį tūkstančių lietuvių 
sukišo į koncentracijos sto
vyklas už tai, kad lietuviai 
neparodė užtektinai entu
ziazmo naujiems “išvaduo
tojams”;

Taigi p. Budrys papasako- 
jo,. kad Jurigt. Amer. Val
stybėse gyvena vienas lietu
vių^ tautos ketvirtadalis. 
Amerikoje gyvenantys- lie-1 
tuviai, ’ nežiūrint į politinių 
pažiūriu skirtumus, Lietu
vos- ^nepriklausomybės klau
simų yra vieningi ir smer
kia bolševikų agresiją prieš 
Lietuvą, Amerikos vyriau
sybę, vadovaudamasi teisy-. 
bės principu, bolševikų oku
pacijos iki šiandien nępri- 
pąžįsta.

Užbaigdamas p. Budrys 
pasakė, kad lietuviai nepa-, 
meta vilties atgauti nepri
klausomybę: buvo caras, 
buvoi Hitleris ir buvo. Mus- 
solinįs, bet kur jie dabar?— 
“Aš įsitikinęs, kad Lietuva 
vėl bus laisva”. -

Jei Nebus Pasiekta Susitarimo Su Stalinu, 
Tai Trys Didieji Skelbs “Baltąją Knygą”

kietumus po 25 metus kalė
jimo.

Londónas, rugsėjo 13-ta. 
—Kaip praneša “United 
Press”, Amerika, Anglija 
ir Prancūzija yra susitaru
sios nutraukti visus pasita
rimus Maskvoje Berlyno

krizės likvidacijos klausi
mu, jeigu sovietai tuojau 
nuims blokados nuo Berly
no; mięsto.Iš Maskvos pra
nešama, kad Amerikos am
basadorius W. Bedell Smith

STALINAS SAKO, KAD 3-È1AS 
PASAULINIS KARAS NEIŠVENGIAMAS
Paryžius, rugsėjo 17-tą.— 

Buvęs mirusiojo Čekoslova
kijos ^prezidento Benišo sek
retorius,- Eduardas: Tabor- 
skij, kuris buvo kartu su 
Bėnišu laike jo pasimatymo 
su Stalinu Maskvoj e,pareiš
kė kad ^Stalinas- tada pasa
kęs, jog 3-čias pasaulinis 
karas yra . neišvengiamas. 
Stalinas mano, kad karas 
vėl busiąs iššauktas Vokiė- 
tijos, nes vokiečiai; Stalino

pareikalavo, kad butų duo-_ 
ta galimybė vėl pasimatyti 
sii S. Anglijos ir Pran
cūzijos atstovams su Stali
nu ir Molotovu. Sąryšyje" su 
šuo laukiami, kad sąjungi
ninkų pasitarimai Maskvo
je išjudės iš sustingimo taš
ko,

J eigų sovietai’ Ir ^toliau 
nesutiktų nuimti Berlyno 
blokados, tai Amerika, An
glija ir Prancūzija' bendrai 
paskelbs “baltąją knygą”,, 
kurioje apkaltins Rusiją 
dėl susidariusios padėties 
Berlyne ir taip pat sulaužy
me Jungtiniu Tautų čarte- 
rib, jiems uždedant Berlyno 
miestui blokadą. Patį Ber
lyno blokados išprendimo 
klausimą perkels į Jungti
nių Tautų rudens Sesiją, ku- 
,ri susirinks rugsėjo mėn. 21 
d. Paryžiuje. Amerikos, An
glijos ir Prancūzijos amba-

nuomone, negalima trumpu 
laiku perauklėti..

Tas pasikalbėjimas Stali
no su Benišu, kuriame daly
vavo ir Vorošilo vas, įvyko 
1943 metais, gruodžio mėn. 
13 dieną. Jis įvyko sąryšyje 
su busiamų savitarpio san
tykių aptarimu Sovietų Ru
sijos su Lenkija ir Čekoslo
vakija. Tada Stalinas paža
dėjo šioms valstybėms pil
ną nepriklausomybę ir nesi
kišti į jų vidaus reikalus.

sadoriai tarėsi septynias sa
vaites Maskvoje, tikėdamie
si Nusitarti, bet dabar pa
aiškėjo, kad sovietai nėra 
linkę prie susitarimo, ypač, 
tai patvirtina šiandieninis 
sovietų karo vadų elgesys 
Berlyne.

TRUMPOS ŽINUTES
PARYŽIUS.® Praneša- 

ma, kad Prancūzijos vy
riausybe sudarė H e n r i 
Queuille 64 met. amžiaus, iš 
.profesijos gydytojas. Jis 
priklauso .radikalų partijai 
ir įeidavo į ankstyvesnius 
kabinetus. Naujoji Vyriau
sybe, kaip ir anksčiau buvu
sios, yra koalicinė.

H. Queuille vyriausybė 
gavusi parlamento pritari
mą 351 balsų prieš 196 bal
sus.
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MOKSLO METUS PRADEDANT!
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mPkslas mokyklose. Jau anksti 
rytą matome vaikučius, gražiai 
apsirėdžiusius, pasipuošusius ir 
skubančias su knygomis į mo
kyklą. Jų veideliai pilni džiaug
smo. Jie maloniai ^šypsosi, kle
gena, lyg tie paukšteliai iš liz
do; išskridę. Vaikučių motulės 
ar sesutės dažnai juos palydi, 
ypač pradedančius pirmuosius 
mbkslo metus. Kiek naujų įspū
džių vaikučiams! Mokykloje su
sitinka su. kitais vaikais, užsi-i 
mezga naujos pažintys, drau
gystės ; jiems atrodo, kad vyks
ta kas tai nepaprasto, iškilmin
go. Jie atydžiai apsižvalgo mo
kyklos patalpose, kurios yra 
įrengtos gražiai ir skoningai. 
Mokyklos klasėse vaikučiams 
smagu ir jauku. Ir kaip nebus 
jauku? Mokyklos klasės erd
vios ir šviesios! Tvarka jose 
pavyzdinga! Visur švarų ir 
gražu, net akį veria. Aplinku
ma veikia džiuginančiai į vaiku
čių sielas ir skatina juos pa
milti mokyklą ir viską kas jo
je darosi. Vaiko pasaulis daro
si platesnis. Jis jau nebe vien 
tėvelio ir mamytės globoje. Jis 
atydžiai klausosi savo naujų 
auklėtojų, mokytojų, kurie da
bar tęsia ir papildo jų tėvelių 
auklėjimo darbą.

Pašaliečiui praeiviui malonu 
žiūrėti į tą linksmai nusiteiku
sių vaikučių būrį, bet kartu ne
jučiomis jam kyla naujos min-¡ 
tyš. Tos mintys jam atneša 
vaizdus iš tremtinių DP gyve
nimo. Jis prisimena matytus 
vaizdus iš tų nelaimingų žmo-j 
nių būkles DP stovyklose. . 
ten yra vaikučių, ištremtų 
savosios Tėvynės Lietuvos; tai 
nekaltos komunizmo aukos. Jie 
taip pat reikalingi padorios mo
kyklos ii’ tinkamo auklėjimo. 
Ten jie taip pat bėga skubin
dami į mokyklą, vargingai 
įrengtą išblukusiuose stovyklos 
barakuose ar rusyse, kur ka
daise buvo sandėliai. Ten išba
dėjusių vaikučių veideliai iš
blyškę. Jų skruosteliai sulysę,

ti, kad ir kitam kartui užtektų 
ir draugui liktų. :

Taip, BALF atlieka milžiniš
ko masto darbą, gelbėdamas vi
sus—našlaičius, senelius, ligo
nius ir mokyklų ¡vaikučius. Jū
sų piniginė auka BALF’ui tą 
atliks. Siųskit ją:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn, 11, N. Y.

Tik tiek jie gaus mokslo prie
monių, maisto ir rūbelių, kiek 
mes jiems pasiųsime. ''

Butų gražu ir kilnu, jei (mo
kyklose, kur mokina seselės Ka- 
zimerietės, Pranciškietės, Nu
kryžiuotojo Jėzaus, Dominin- 
konės, šv. Dvasios—atsikreiptų 
į vaikučius, paaiškinant jiems 
gyvu žodžiu,žadinant juose gai
lestingumo jausmus.

Lygiai taip pat butų gražu 
ir kilnu, kad seselės retkarčiais 
paprašytų vaikučių pasimelsti 
prašant Dievulio palaimos ir 
tvirtybės nekaltai kenčiantiems 
tremtyje. BALPas

Spauda Ir J. Račiūnas

Ir 
iš

Aplinkybės suteikia man ga
limybių peržvelginėti daug įvai
rių laikraščių, įvairomis kalbo
mis. Užtikęs ką nors apie Lie
tuvą ar savo viengenčius lietu
vius, nelietuvių spaudoje, mėgs
tu tuojau paminėti ir lietuvių 
spaudoje. Todelei ir dabar pra
nešu, kad:

Mėnesiniame laikraštyje “Mo
tor News” rugsėjo men. tulas 
Mr. James P. Welch, straipsny
je antgalviu “New Playplace” 
musų garsųjį viengentį, Juozą 
Bačiuną iš Tabor Farmos, tie
siog iškelia ^į padanges už jo 
apsukrumą, sumanumą ir suge
bėjimą tvarkyti ¡pasekmingai 
atostogų vietas, resortus.

Mėnesiniame laikraštyje “Mi
chigan Tradesman” numeryje 
3208, net dviejose vieose,straip
snyje “Summer Resort News” 
ir straipsyje “Michigan’s Fore-v ų uuoLtnai oujj'oę, — ---------- x—u j ------- --------o ~ — -- —

tik akutės žiba, nors jos gyvos most Host” figuroja garsusis
ir malonios. Kiekvieną jie su
tinka su nekalto vaiko Šypsniu. 
Jų rūbeliai nutrinti ir kelis kar
tus lopyti. Krepšelyje, vietoj 
užkandžio, įdėta juodos duonos 
riekelė, kurią (vaikutis kramty
damas pačiulpia pertraukos me
tu. Koks tų vaikų neapsakytas 
džiaugsmas, kai jie gauna iš 
Amerikos per BALF kokį siun
tinį su pienu ar riebalais! Tada 
ant juodos duonos riekelės bu
na ko užsitepti, žinoma, plonai, 
labai plonai. Mat, reikia taupy-

vardas Juozo Bačiuno, o taipogi 
ir jo gražus tvirtas atvaizdas.

“The Herald Press’ antrašu: 
“What, Rates Reduced?” irgi 
kalba apie Bačiuną ir jo platųjį 
resortišką biznį. Kadangi jis 
tų resortų jau net penkis, bū
tent: Blaney Park, Michigan; 
Hotel Macatawa, Michigan; 
Prospect Point, Spring Lake, 
Michigan; Tabor Farm, Sodus, 
Michigan ir Norris Park at 
Norris Dam, Norris, Tennessee.

K. V.
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CORONA
UŽSIMOKA PATI UŽ 
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo
kės jum daug kartų dau
giau kiek kainavo. Užei
kite pas bile pardavė
ją. . . pamatykite maši
nėlę.

Naujos Po-karines
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas dtuugiau- 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus ui tą pa
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa-l 
tarpininkausime. Kreipkitės i

AMERIKOS LIETUVIS
Ú Vernon Street— Worcester, M»*»!

LOUISE ERICKSON, kuri yra NBC radijo artistė “A Date 
with Judy” sugrįžo po atostogų p«as gimines skandinavui kraš
tuose ir pradės vaidinti ¡antradienį, rugsėjo 28-tą dieną.

Am. Lietuvio Bendra
darbio Žodis

Rašytojas Klemensas Ju
ra — “Amerikos Lietuvio 
bendradarbis, pasirašinė- 
jąs taip pat ir Rimo Amal- 
viškio slapyvarde, paskuti
niu metu apleido Europos 
padangę, iš Prancūzijos nu
vyko į Pietinę Ameriką. Jis 
ii- iš naujos šalies žada ra
šyti “Amerikos Lietuviui.”

BROOKLYN,^ hvly Subscription: 
fa Years Subscrlj 
L Half Year —-.

Sin

pksveiko ir jau pradėjo vaikš
čioti, ir jau sekmadienį buvo 
atėjęs į bažnyčią.

Džiaugės visi choristai bei 
choristės pamatę Albertą, ku
rio maloni šypsena patraukia 
visus savo link. Sveikinam Al-j 
bertą ir linkim, kad gerasis 
Dievas stiprintų ir greitu laiku 
sugrąžintų sveikatėlę, kad galė 
tų dirbti savo šeimos labui ir 
parapijos chorui.

J. GINKUS Si

Pęreitą savaitę 
J. Ginkus sunkiai ir |»jr" 
susirgo ir pirmadienį m 
tą d. buvo išvežtas j M 
ko ligoninę. Turėdama J 
temperatūrą ir bronedj 
moma, buvo padėtas j | 
tent”. Penktauienį lųd 
tą po penkių dienų pi3 
tiškam stoviui, ouvoJ 
“oxygen tent” ir data®“1 
kus jaučiasi daug tvirti

Pagal daktarą nutnm 
busiąs ligoninėj dar iįkK 
vaites ir jam susüpiq 
nuimtą X-Ray’o nuot3 _ 
atlikti kiti jo sveikatomįkvoje tarp

Kritiškam stoviui pr“ 
Ginkus yra lankomu
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Buk drūtas. Sveik M 
esi reikalingas Amerito] 
vi ų visuomenei liet™ 
kaluose. Laukiam mes d 
yęs sugrįžtant. Vjtl

BALSAS TREMTINIO 
' IŠ KANADOS

Phiįa., Pa. —i Paskiausu lai
ku vienas senis gavo laišką iš 
Kanados, nuo savo giminaičio iš 
jo žmonos pusės, kursai Lietu
voje buvo tikra įžymybė, V. B. 
Jisai maždaug taip rašo: “Bran
gieji švogeruk, Seuste! Sveiki 
stiprus, kaip gyvuojate? Mudu 
su Zose jau trečia savaitė Mont- 
realyje, pas Jonus B. Labai ma
loniai priėmė ir pas juos dar 
gyvename. Labai jie mums ge
ri, ypatingai brolienė.

Pasisvečiavę, abudu pradėjo
me dirbti, tik kol kas mažai už
dirbame, mat, skaitomes moki
niais. Bet gyventi jau galime 
gerai. Valgome sočiai ir skaniai.

Mudu Kanadon atvežė oru. 
Skridome iš London’o, per Is
landiją, Greenlandiją į šiaurės 
Kanadą į Goos Bay aerodromą. 
Kelionė buvo labai įdomi, tie
siog kaip pasakoje.

Jau biskį apsipažinome “susi
tupėjome” ir pradėjome galvo
ti, kaip atsivežti, išgelbėti iš 
nevilties vaikus: dukras su žen
tais ir anūkais. Gal su Dievo 
pagelba kaip nors, ir pavyks.

Tuo tarpu Su Diev!... Parašy- 
kit.Bučiojame visus. Zosė ir V.”
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BOSTON, MASS.
Steponas Minkus atidarė trečią 
gėlių krauvę Codman Square 
dalyje Dorchesterio po vardu 
“Codman Sq. Florist and Gift 
Shop”, ir randasi po adresu 666 
Washington St. ’ Dorchestery. 
Telefonas AV 2-8440. šioj krau
tuvėj yra netik gražus pasirin
kimas plentų ir gėlių visokiems 
reikalams, bet rasite įvairių ir 
labai gražų pasirinkimą dovanų 
tinkamų del “shoyrer palties,” 
vestuvių ir vedybinių sukaktu
vių bei gimtadienių progos do
vanų iš “china”, tai įvairių se
tų del kavos, arbatos, “cake 
dish” setų, ir įvairių gražių do
vanų. Steponas Minkus kviečia 
atsilankyti ir pasidaryti po jo 
naują “Codman Sq. Florist ir 
Gift Stop” bile kada.

RADIO ŽINIOS

Atsidarė nauja Apdraudos 
Agentūra po vardu W. T. Wil
liamson and Co. 71 Farragut 
Road., So. Bostone. Savininkai 
yra Wilfred ir Irena (Paltana- 
vičiutė) Williamson. Visokiais 
apdraudos reikalais, ar tai biz
nio, namų, gaisro,, automobilo 
ar life insurance reikalais kreip
kitės į viršminėtą W- T. Wil
liamson and Co., kurių telefo
nai yra SO 8-2515, arba A V 
2-8440. Steponas ir Valentina 
Minkai linki seserei ir švogeriui 
gero pasisekimo jų Apdraudos 
Agentūroj. Wilfred ir Irena- 
Paltanaviciutė Williamson yra 
prisirengę nuoširdžiai visiems 
patarnaut.

MOTERŲ SĄJUNGOS 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 16 d., įvyko Moterų 
Sąjungos 33-čios kuopos susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
skaitlingas būrys sąjungiečių ir 
padaryta visa eilė gražių nuta
rimų. Nutarta perkelti arba per
mainyti kuopos susirinkimus, 
kurie vis buvo laikomi trečią 
sekmadienį į trečią ketvirtadie
nį, nes bus patogiau visoms su
sirinkti. Po susirinkimo nutar
ta surengti draugiškas vaišes, į 
kurias kiekviena sąjungietė ga
li pasikviesti ir savo drauges, 
kad ir jos nebūtų sąjungietės. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
spalio—Qct. 21 d., vaišėmisrū
pinsis kuopos pirmininkė M. Jo- 
kubaitė ir vice-pirmininkė S. 
Tamulienė.

Nutarta dalyvauti Moterų Są
jungos 38 kp. sidabriniam ju
biliejuje ir jau susidarė gražus 
skaičius sąjungiečių, kurios 
ruošiasi vykti.

» Parapijos mugei (išpardavi
mui, paskirta auka $5.00 iš iž
do ir nutarta prisidėti darbu.

Spalio 17d. įvyks Moterų Są
jungos Conn. Apskrities meti
nis suvažiavimas musų koloni
joj. Taigi vietinės kuopos są
jungietės ruošiasi tinkamai 
viešnias priimti ir išrinko ko
misiją iš šių narių: Z. Marku- 
nienė, O. čirvinskienė, B. Bal- 
cher, O. Kvaratiejienė ir J. Dič- 
kienė.

Kaip dabar paiskėo 
nia Oksana Kosenkimfl 
mosi nūo bolševikiško 1 
padarė: “Šaltum M 
drąsų, pavojingą šokį m 
trečiojo aukšto, Toks] 
“Nelaimėje sutiko M 
dangi, matyt Dievo 
įvyko, jos perkalbėtoje*1 
ja buvo ne kokia MaM 
bet visa pusiškai ¡M 
ukrainietė, ponia Liūto M 
ka - Teipak, kuri m 
ukrainietė ir dievota W 
suprantama, nepalaiko N 
kų pusę, tai Kosenkinfll 
kimus ir vertė į MltyI 
bešališkai, teisingai M 
tų vertėja kokia nors M 
tarnaitė/ tai kažin kaipfl 
tų Kosenkinai išspn^j 
gų “šiaurės meškos”» ¡j 
perkalbėtojai - vertėjai! 
se dalykuose daug km 
daryti, nes juk vertinoj 
mui yra nelygus. J

REIKALAM

šio rudens linksmas “Pikni
kas Po Stogu ir Gražuolės Ba
lius” įvyks subatoj, spalių 9-tą, 
Municipal Salėj, ant Broadway, 
tarpe G ir H St., So. Bosone.

Kaip ir vasaros piknike May- 
narde, bus laimėjimui aštuonios 
puikios dovanos, kurias galėsit 
laimėti ar dalyvausi t pareigime 
ar ne, bile jūsų vardas but ant 
laimėjimo tikietų traukimo bak- 
se.

Linksmas muzikas gros popu
liarus Jonas Dirvelis iš Worces- 
terio ir jo orkestrą. Bus polkų 
ir valčių kontestai, šokių mėgė
jams, su gražiom dovanom lai
mėtojam, kurias suteiks Ber
nardas Korites, I. J. Fox krau- 
tuvs lietuvis reprezentantas.

Per šokių pertrauką del jau
nų ir suaugusių palinksminimo,

S. ir V. Minkai

NEW HAVEN, CONN.
ŠIRDINGAI AčIŲ VISIEMS
Trijų apskričių gegužinei 

praėjus rengimo komisija nega
li praleisti progos neišreiškus 
savo dėkingumo žodį klebonui 
kun. A. E. Gradeckui ir vika
rui kun. A. Zanavičiui už skel
bimą gegužinės ii’ suteiktą pa
tarnavimą ir prielankumą .Laik
raščiams “Darbininkui”, Ame
rikai, Amerikos Lietu vui ii’ 
Garsui už patalpintas korespon
dencijas h’ skelbimą gegužinės. 
Gen. Jonui Černiui ir p. černie- 
niai, taipgi gerajam klebonui 
šv. Juozapo parąp., kun. J. Va- 
lantiejui už pasakytas patrijo- 
tiškas kalbas, A/S. Trečiokui

bus rodomi spalvuoti judami. už atvežimą gen. Černiaus, šv. novoi Ir c? lo i Iriirin Kii’tjn rvciilrri ’_ . s ' . .paveikslaį kurie buvo traukti 
vasaros piknike, matysite save, 
savo draugus, ir pažįstamus pa- ££a¡? Darbininkėms ir darbi- 
veiksluose, matysite, kaip buvo ninkamS; kurie taip sunkiai ir 
renkama “Miss Lithuania of nuoširdžiai dirbo per visa die-renkama “J
N. E.” gražuolė, ir pikniko pro- 
grarrią.

Įžangos dovanos bus sekan-

Kazimiero parapijos chorui ir 
jojo vedėjui Aug. Rosselli už 

. Darbininkėms ir darbi- 
i ir

ną, visiems geros valios lietu
viams bei lietuvaitėms, kurie 
prisidėjo su dovanėlėmis, kurios 

čios: nauja moteriška rudeninė buvo išleistos laimėjimui. Vienu 
skrybėlė, automobilio sėdynių žodžiu širdingai ačiū visiems, 
irr 1Á kurie kokiu uoi’s budu arba sa

vo maloniu atsilankymu prisidė
jo prie šios gegužinės pasiseki
mo. Taipgi ačiū Dr. M. J. Col- 
ney už gegužinės skelbimą per 
radio. Ačiū priklauso ponams 
Jonui ir Zuzanai Norkūnams, 
kurie užleido savo patogią va
sarvietę dėl musų gegužinės.

PASVEIKO ALBERTAS 
GUTAUSKAS

šv. Kazimiero parapijos cho
ro pirmininkas Albertas Gu
tauskas po rimtos operacijos

užvalkalai (covers) ir y¿ galio- 
nio tyro Končiaus medaus.

“Piknike Po Stogu ir Gražuo
lės Baliuje” dalyvaus ir šių me
tų gražuolė June Kvaraciejutė 
iš So. Bostono.

Rengėjai kviečia visus atva
žiuoti iš toli ir arti į So. Bosto
ną, spalio (Oct.) 9-tą į Lietuvių 
Radio Korp. “Pikniką Po Stogu 
ir Gražuolės Balių”, kur jVisi 
praleisįm- vakarą linksmai, ir 
dar gausit progą laimėti visokių 
gražių, brangių ir naudingų do
vanų!

PAREMKIM NAUDINGĄ 
PIKNIKĄ

Rugsėjo 26d. Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Bendro šal-r 
pos Fondo vietiniai skyriai ren
gia ąio sezono paskutinį pikni
ką, kuris įvyks Sea Cliff Inn, 
Morris Cove.

Kadangi šio pikniko pelnas 
yra skiriamas sušelpiami musų 
brolių ir seselių tremtyje ir 
pagelbėjimui musų tautai kovo
ti dėl jos laisvės atgavimo, tai 
atrodo, kad nebūtų ir reikalo 
kviesti visus dalyvauti, beb 
kiekvienas lietuvis, kuris turi 
meilę savo širdyje dėl Tėvynės 
Lietuvos ir atjaučia savo vargs
tančius brolius bei seses trem
tyje turėtų jaustis sau už prie
dermę dalyvauti šiame piknike 
ir savo skatikėliu prisidėti prie 
šio taip naudingo parengimo. 
New Haven’o lietuviai visuo
met moka atjausti kitų vargus, 
ir neatsilieka savo duosnumu. 
Taigi tikiu, lead nepraleis ir šio 
naudingo pikniko. Kviečiam ir 
apylinkių kolonijų lietuvius at
silankyti. M.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 
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DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni-ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, - 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas,

• Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas i>uda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester,
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¡^^^ kSji t k diktatūros atstovų 
Irusi vra ijrnknmaA ti

gesi niekuo. Avižoms ne- 
liną su žąsinu susikalbė-

J Paryžiuje tuo tarpu pra-

kus yra lankomas ą 
štamų bei draugų Nu 
ligoninėj 525 K Í 
1st Ave. New

FS No. 1212. J
uk drūtas. Sveik W ėjo trečias iš eiles Uni- 
reikalingas Amerito ¡ Nations seimo posėdis, 
visuomenei lietuvjiįp. . . , . .
tose. Laukiam meilMyn - ? -
sugrįžtant.

fiamė, taip pat kaip bu- 
Vjtl pose, Lietuvos klausi
nį s nebus .iš archyvo paim- 
M įjr nuo dulkių nušluosty-

iaip dabar paišai į Svarbesni ir didesni,sa- 
Oksana Kosenkim,^ ma, klausimai pasaūlį 
i mlo bolševikiško 
irė: “Šaltum 1 [ina, negu mažos ir ne
šu, pavojingą šokjrt óingos lietuvių tautos 
jojo aukšto, Tote į,ė. Pasaulis pamiršta, 

8 mažuosius ėsdamas nu
lo taip Hitleris taip Sta-

laimėje sutiko laši
£i, matyt Dievo ita
io, jos perkalbėtoji'i
)uvo ne kokia W Pasaulis tik tada bus

■ Terpak, kuri Ižas ir didelis tvarkingai, 
linietė ir dievota & gal žmoniškus įstatymus 
’antama, nepalaikote t
pusę, tai Rosea» F10-

us ir vertė į herikos Valstybes Sek- 
iliškai, teisingai “ ' 
zerteja kokia non

kada ir

ginkluotos policijos. Ameri
konams ir rusams pasitrau
kus, aišku, kas nutiks: ru
sų organizuoti raudoni ba- 
šibuzukai ateis ir <fliaudies 
vardu” paims visą Korėją į 
savo nagus, padarydami ją 
dar kitu Sòvietijos klapčiu
ku.
Panašiai nutiktų ir Vokie

tijoje, kur rusai jau turi su
organizavę savo vergų vy
riausybę ir kariuomenę. 
Kaip tik demokratijos spė
kos pasitrauks, tuoj sceną 
užims raudoni artistai, ir 
demokratijai parodys kitą 
špygą..

Jei Amerika nesutiks iš
traukti savo kariuomenę, 
kada Sovietai taip “gera
širdiškai” ištraukia savo, 
tai raudonos dūdos visur 
duduos “imperializmas, im
perializmas”.

j torius Marshall sako,“pa- rcAWja iturut» uw* 5 m. j * , • / • •
laite,’ tai kažin kaipP “lis dabar ityn kntingoje 
Cosenkinai ifem flėtyje”. Vienintelė pros- 

moSlrARP y t o , _ _ . _ ,
istį tai faktas, kad, visgi, 
jited Nations laiko posė- 
lus, ir pasaulio net didie- 
jaučiasi priversti ten siųs
tuvo atstovus ir pasauliui 
skintis, kodėl taip, ne ki-

jį ip elgiasi. Ginčai, net kar- 
J iausi, ne karas, ir karšti 

i džiai blynų neiškepa. To- 
iibudu, yra vilties, nežiu-

“šiaurės meškos", ' 
;albėtojai - vertėj^ 
lalykuose daug M 
rti, nes juk vertis*1' 
yra nelygus. 1
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14 Vernon Strtd ttį, baisiausi karą.
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ws, apneštas Sovietų pro- 
ūgandos dulkėmis. Posėdy- 
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“vietų propoganda nežino 
tí saiko, nei melų galo. 

Banokratijai tik vienas ke
ps: aiškiu balsu pareikšti 
ivo programą ir ja taip 
Sužavėti pasaulio daugumą, 
M Maskvos balsas pasiliks 
Pypu kanapėse. * .
■Spėjama, Sovietai pasi
nešę apsidėti “demokrati- 

kauke ir pareikšti pa
kuliui, esą jie ištraukią sa- 
o ginkluotas spėkas iš Ko-udvikas Končius, 

igton, Masą. aW , ėjos, Azijoje ir iš Vokieti- 
cmenkos Lietuvio»; ' J J.
metų šviežam otíjj )s> Europoje. Sako, tegul 
AMERIKOS IJB^j I demokratijos atsiima sá- 
emonSL fforc^ 0 kariuomenes. Gerai, vy-

TAI SKANI
:am.

ilginės, - 
)s merginos, 
svietas, 
vieta —' 
mvos, 
lios!

ÍERY C0.
s®*-) J

6 Worcester,“

Hi, na, ką-gi, pasitraukime, 
^guli-korejiečiai ir vokietu- 
& patys savo reikalus su
darko ! Gražiai skamba, 
it su komunistais visados 
feikia arkliui į dantis pasi
keti.
[Per tris metus bolševikai 
orejoj suorganizavo savo 
lapciukinę valdžią ir 150,- 
00 vyra kariuomenę. Ame- 
konų 'zonoj e, United Na- 
ons vos tik šimet sukurê 
Jonių rinktą, demokratinę 

^¡¡¡^ idžią, kuri teturi 50,000

■IN-THE-

TRUMANAS MĖNULIO UŽTEMIME!

Tačiau, laipsniškai demo
kratijos mokosi geriau su
prasti bolševikų suktumą. 
Laipsniškai jos savo apsigi
namo sistemą ir tvarką taip 
sutvirtins, kada Maskvos 
balsas liks balsu šaukiančiu 
tyruose. Tuo tarpu, ir rau
donos imperijos viduje vyk
sta brazdėjimai ir žmonių 
protų atbudimas, kuris pa
klupdys raudoną diktatūrą, 
kaip istorijoje buvo ne vie
na diktatūra paguldyta, 
žmonija eina į laisvę, ne į 

I vergiją. Vyt Sirvydas

PRAVIENIŠKIŲ TRAGEDIJOS UUD1N1NKA1 
PASAKOJA

Iš NETOLIMOS ŠIURPIOS PRAEITIES

1941 Tn. birželio mėn. 24 d. 
(sekmadienį) Pravieniškių kon
centracijos _ stovykloje buvo 
šiurpi diena Tos šiurpios die
nos gyvi išlikę 1 iudininkai dar 
ir dabar stveriasi už galvų ir 
stebisi, kaip jie išliko gyvi to
je sadistinėje egzekucijoje.

Kas sėdėjo tuo laiku Pravie
niškių koncentracijos stovyklo
je?;

Tai įvairių profesijų lietuviai: 
ūkininkai laiku neatidavę bolše
vikams pyliavas, inteligentai - 
nepritriantieji bolševikų dva
siai, tarnautojai — pavėlavę 15- 
20 minučių atvykti į tarnybą, 
mokytojai, inspektoriai,, kariš
kiai ir daugelis kitų, sėdėjusių 
už mažus nusikaltimus.

žudymo metu stovykloje bu
vo 430 kalinių. Birželio mėn. 23- 
24 dienomis vokiečiai stipriai 
veržėsi į priekį ir bolševikai vos 
spėjo bėgti. Kaišiadorių ruože 
(18 km nuo Pravieniškių kon
centracijos stovyklos), bolševi
kai dar laikėsi ir turėjo štabą, 
nors vokiečiai jau spėjo užnu
garyje įvaryti gilius kylius.

Tuo laiku Pravieniškių kon
centracijos stovyklos viršininku 
Itn. Komaras, Smetonos laikais 
pašalintas iš kariuomenės už 
pritarimą komunistinei dvasiai 
ir veiklai. Prasidėjus neramu
mams, bolševikuojantieji sto
vyklos tarnautojai nutarė kartu 
trauktis su komunistais į Ru
siją. Komaras, sukvietęs pri
žiūrėtojus, pareiškė, kad norin
tiems išvykti duosiąs ginklų, 
šaudmenų, gurguolę ir maisto. 
Tą jis ir padarė. Raudonieji, 
suvirtę į gurguoles, nudardėjo 
Kaišiadorių link. Spėliojama, ar 
tik nebus šie Kaišiadoryse bol
ševikams pranešę, kas darosi 
koncentracijos stovykloje ir už- 
siundę egzekucijos būrį.

Stovykloje liko 37 prižiūrėto
jai su Komaru. Tada vienas iš 
prižiūrėtojų atvyko Pravieniš
kių geležinkelio stotelę (3 km. 
nuo stovyklos), ir jos viršinin
kui č. P. pareiškė,, kad reikia 
sudaryti partizanų grupę, likvi
duoti Komarą, o kalinius paleis
ti. Besitveriančiai partizanų 
grupei šis būdas buvo priimti
nas, bet Komaras ar tai paju
tęs, ar dėl kitokių aplinkybių 
užšoko už akių. Jis pats sušau
kęs vyrus įsteigė partizanų gru
pę, surašė steigimo aktą, pat
virtintą parašais ir, įkišę į pis
toleto kaburą, paslėpė po vienu 
kelmu. Paslėpimo vietą žinojo

tik du: Komaras ir č. P. Koma
ras užklaustas kaip bus su kali
niais atsakė, kad juos .reiktų 
perduoti atvykstantiems vokie
čiams, kurie, peržiūrėję nusi
kaltimo bylas, vienus paleistum 
recidivistus paliktų. Antra, pa
leidus toką masę, daugelis pa
kliūtų į bolševikų rankas ir žū
tų.

Birželio mėn. 24 d. Komaras 
'pamatė keliu atvykstančius du 
sunkvežimius., prisėdusius rau
donarmiečių. Komaras, matyt, 

■ nujautė, ko ši ekspedicija at
vyksta ir, dar jiems nepriva
žiavus, movė į durpynų. Pasi
girdo šūviai. Keli raudonarmie
čiai pasileido Komarą vytis, bet 
jam pasisekė įlįsti į durpyno 
žoles. Nesuradę, mongolai suli
po į sunkvežimį ir visa kolona 
įvažiavo j Pravieniškių stovyk
lą. Keli raudonannie.čiai pasi
ėmę kulkosvaidžius, užėjo iš 
durpyno pusės už tarnautojų 
barako ir netoli miškelio užsi
maskavo. Mongolas kaiininkas 
įsakė visiems stovyklos prižiū
rėtojams susirinkti už jų gyve
namo pastato. Susijaudinę kali
niai grūdosi prie spygliuotų 
vielų ir stengėsi įspėti mįslę, 
dėja jie nieko negalėjo matyti. 
O Čia kaip tik jau prasidėjo 
žiaurios egzekucijos pradžia, 37 
tarnautojai išsirikiavo pusiau 
lanku už gyvenamo bloko nuga
rom pastato langus, pro kuriuos 
žiurėjo jų vaikai ir žmonos.

Leitenantas iš dešinio sparno 
traukė prižiūrėtojams iš švarko 
dokumentus ir suplėšęs metė 
į vieną krūvą. Nespėjus visus 
iškratyti, miške pasigirdo šū
vis. Mangólas pagalvojo, kad

TAUTINIAI RUBAI AUDŽIAMI IR TREMTYJE
Rašo DIPL. INž. K. KRULIKAS

K. PRIŠMANTO LIETUVIŠKŲ AUDINIŲ AUDYKLA 
SCHWEINFURTE

Sumanių, gabių ir darbščių 
amatininkų skoningais darbais 
ir kūryba džiaugėmės ir didžia- 
vomės Tėvynėje, tuo labiau jų 
iniciatyva ir gabumais gėrimės 
ir visi reprezentuojamės Trem

tyje,. užsieniuose ir užjūriuose. 
Kiekvieną tautietį ar pasaulietį 
svečią su džiaugsmu ir tautiniu 
pasididžiavimu supažindiname 
su musų gabiais ir darbščiais 
menininkais, amatininkais ir 
nagirlgąis darbuotojais. Jų apš- 
čiai turėjome Lietuvoje, turime 
visame plačiame pasaulyje, tu
rime ir tremtyje.

štai kuklus ir ypatingu darbš
tumu bei kūrybiška iniciatyva 
jau Lietuvoje pasižymėjęs; K. 
Prišmantas privačiai išmokęs 
staliaus amato, vėliau (1933- 
34m) baigęs žemės Ūkio Rūmų 
audimo kursus savystoįviai ir 
su didžiausiu pamėgimu (1932- 
40m.)’ kaip stalius imasi audi
mo priemonių gamybos ir ly
giagrečiai, kaip specialistas au
dėjas dvejomis savo gamybos 
staklėmis audžia lietuviškų raš
tų kaklaraiščius, juostas ir tau
tinius rubus. Per devynis sa- 
vystovaus darbo metus savose 
dirbtuvėse gamino įvairius audi
mo įrankius, pagerintas audimo 
stakles namų audimo pramonei, 
didžiuosius keturių eilių Schaft 
ąparatus, keturių-penkių eilių 
su stūmokliu ir trijų-keturių 
eilių mažuosius audimę apara
tus. 1941-44 metais kaip audi
mo specialistas - instruktorius 
su žekard ir Schaft didžiaisiais 
audimo aparatais moko naujus 

¡ namų pramonės audėjus Šiau
lių amatų mokykloje. Tremty- 

. j e, apsistojęs Vurzburgo lietu- 
i vių stovykloje iš atminties at- 
I kuria ir pats iš medžio bei me
talo pasidirbdino 1, 2 m. pločio 

1 audimo stakles su mažuoju 
Schaft automatiniu aparatu. Ga- 

buivo* sąži- j v£s kuklų kampelį Mechaninėse

puola vokiečiai, todėl, nutraukęs 
kratą, davė ženklą atidaryti ug
nį. Sutratėjo kulkosvaidžiai.Pri
žiūrėto j ai paplūdę kraujuose su
klupo. žmonos ir vaikai už lan
gų ėmė klykti. Du prižiūrėtojai: 
Gečys ir dar vienas su peršauta 
ranka pasileido į mišką. Juod- 
viem pavyko išbėgti ir likti gy
viems tos egzekucijos liudinin
kais todėl, kad tame pačiame 
sparne buvo karininkas ir mon
golai,, nepasitikėdami savo taik
lumu, bijojo sužeisti vadą. Visi 
kiti* tarnautojai buvo sušaudyti. 
Išžudžius prižiūrėtojus, karei
viai, ginkluoti naganais, suvir- 
to į prižiūrėtojų butus sunaikin-| j( 
ti jų še rnas. Smulkiai kratė J 
kiekvieną butą, žiūrinėjo palo
ves, skrynias, durtuvais badė 
čiužinius, patalus, rubus ir vis
ką vertė į kambario vidų. Griež
tas įsakymas, nepalikti nei vie
no gyvo liudininko, buivo sązi-1 *. * . * *.
ningai vykdomas. Ką nors ra-¡stalių dirbtuvėse įkuna ‘Juos- 
dus, be jokių kalbų paleisdavo tos” audyklą ir su mažom poil- 
šiivį. Vaikus nudurdavo arba šio pertraukom, susigraibęs rei- 
prikišę naganą spustelėdavo, kalingos žaliavos—pradeda aus- 
Dvi 18-19 metų studentės Pra- ti tautinių vingių raštais kak- 
vieniskíu stó vykioj e praktika- lar aisčius, juostas ir žiuratus, o 
vosi raštinės darbo. Bet štai šią' vėliau ir tautinius rubus mote- 
nors ir nedarbo dieną atvyko ; rims. Stovyklos gyventojus ke- 
jos pažiūrėti kas darosi su ka- i¡a j Schweinfurta, K. Priš- 
liniais_ ir žudynių užtiktos pa- mantas su savo * audykla ir 
sislėpė gale tarnautojų namo priemonėmis keliauja ten, pra- 
rusyje. Vienas mongolas atida-.................................
ręs rūsį riktelėjo:

■—Ar yra kas
Tyla. Jam uždarius duris, po 

kiek laiko atėjo dar du ir įlipo 
į rūsį. Smulkiai krėsdami už 
maišų atrado pasislėpusias šias1 
dvi studentes. Liepė išlipti ir. ... 
nusivedė į bulvių daržą. Sįudęn- 
tės klaupėsi, bučiavo mongo
lams batus, prašė dovanoti gy-. 
vybę. Negailestingi mongolų su-j 
viai jaunų mergaičių 
nutildė. Likvidavus

1 jus ir jų šeimas, atėjo
• eilė.
• prie vielų ir smalsiai stebėjo 

kas darosi. Likę gyvi kaliniai 
sako,, kad jie galvojo, jog išžu
džius prižiūrėtojus juos paleis

• arba blogiausiu - atveju—išsiva
rys kartu. Todėl jie šaukė:

— Draugai, paleiskite mus! 
1 šie šunys mus kankino!

Sadistiniai šypsodamas mon
golų karininkas tarėsi kaip pra
vesti kalinių likvidavimą. Iš

• pradžių, kaip pasakoja girdėję 
politiniai kaliniai, buvo galvota 
išvesti .grupėmis po penkiolika

! ir likviduoti. Grupėmis šaudyti 
tuo nepatogu, kad užims daug 

_ laiko, o Čia kiekvienu momentu 
’ galėjo pasirodyti vokiečiai. Nu

tarė likviduoti iš karto. Davus 
ženklą, be pertraukos tratėjo 

’ kulkosvaidžiai, vis rydami nau- 
' jas šovinių juostas. Kryžminė 
i ugnis gausiai guldė krūvon su- 
į sispietusius kalinius, 430 kali-. 
. nių masė, paplūdusį kraujo kla- 
Į ne, vartėsi stovyklos aikštėje.

džioj įsikuria tamsiame rūsyje,

vėliau negyvenamo pastato tre- . 
čia j ame auwste atsįremontavęs 
patalpą vėl audžia ir audžia be 
pertraukos. Taip iki šiol išau~ 
džia virš 200 kaklaraiščių ir 
juostų, o ir moterims, bei mer
gaitėms 15 įvairių, Lietuvoj 
užtinkamų raštų, tautinių kosJ 
tiumų. Greta savo išaudžiamų 
kombinuotų raštų audinių, vie
tos gimnazijos prašomas moko 
13 moksleivių audimo meno, o 
1948 3. 13 d. gimnazija ir K; 
Prišmantas džiaugiasi išmokę 8 
prityrusias audėjas. Joms mo
kinti ir gausų darbą spartinti 
pasidirbdina kitas 0, 60 m. plo
čio juostoms, žiurstams ir kik
likams austi stakles, o taip pat 
ir kitas elektriškai mechanir i 
zuptas ipagelbines darbo maši
nas siūlams susukti ar jiems 
išsukti. Jo pagamintų staklių 
pavyzdžiu, stalius A. Sodeika, 
šaltkalviai A. Genys ir Buikus 
jau irgi pagamino keletą minia
tiūrinių 0, 25 m. pločio juos
toms 
dirba 
jos.

šie 
Prišmantą užsakomi, ypatingai 
mergaičių išvykstančių į užjū
rius, o ir pasižymi retu gražu
mu bei vertingumu. Vienam, 
kostiumui išausti reikalinga 
nuo vieno iki 2 kg. vilnonių siū
lų 24-30 numerio, o ir patys 
tautiški rubai sveria nuo 1,2. 
iki 1,8 kg. Vienas kostiumas 
pasitaikė gaminti iš plonų Zell- 
wohlé's siūlų, kuris baigtas svė
rė tik 800 gramų. Užsakymų 
nespėjama išpildyti, nors pas
kutiniu metu jau dviese dirba
ma. Gaminiai mėgiami visų, vi
siems atvykusioms rodomi ir. 
perkami dovanoms. Visos sto
vykloje įvykusios tautinių ir 
technikinių dirbinių parodos ne
apsiėjo be K^ Prišmanto meniš
kų h’ reto gražumo dirbinių,ku* 
riais gėrėjosi ir maži ir dideli 
ir tautiečiai ir pasauliečiai — 
svečiai.

Dėją, Schweinfurto stovykla 
vėl išblaškoma, o “Juostos” au
dykla, audimo priemonės ir 
darbštus reprezentantas, taip 
pat keliauja šimtus kilometrų, 
sutrukdamas brangų darbo lai
ką ir nežinodamas kur ir kaip 
vėl pa vyks. įsikurti.

Dipt Inž. K. Kmlikas

austi staklių, kuriomis 
ir kitos mėgėjos—audė-

kostiumai mielai pas K.

prašymą 
įprižiurėto- ¡ 

kalinių 
Visi jie buvo susispietę
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Jų tarpe buvo moterų, vaikų. 
Sužeistieji kilo, bet, naujos šū
vių serijos pakirsti, griuvo į 
bendrą kraujo klaną.

I Baigus egzekuciją, leitenantas 
skubiai įsakė susirinkti. Sto- 

‘ w’ J j paliko vieną mongolą, 
kuriam buvo įsakytą pribaigti 
kalinius, kurie turės gyvybės 

I žymių. Prieš išvažiuodami nu- 
1 šovė stovyklos vilkinį šunį, jog 
įkartais ir tas “neprakalbėtų”.
I Pasilikęs mongolas laipiojo 

¿ I per lavonus ir, išgirdęs dėjavi- 
- mą, bade į tą vietą *durtuvu. 
Vienas kitas sužeistasis ėmė 
šaukti:

•—i Aš dar gyvas aš gyvas*!. . . 
Pribaikite, mane!

Juos nudurė. Tvirtesnių tnev- 
vų sužeistieji kantriai tūnojo 
apačioje. Draugų lavonų sus
pausti, sužeistieji išbuvo iki 
aušros, kuomet mongolas, įsiti
kinęs jog nėra gyvų, apleido 
stovyklą.

Sužeistieji rausėsi iš apačios 
ir paskutinėmis jėgomis rėplio
jo Pravieniškių stotelės jink.* 
Norinčių dar gyventi žmonių 
virtinė, peršautom galvom, ko
jom, rankom, spausdami išdras
kytus vidurius delnais,, metras 
po metro rėpliojo geležinkelio 
stotelės link. Nusilpusieji kėlė 
galvas ir maldaujančiom akim 
prašė. pagelbos. Ten vėl išlikęs 
gyvas vaikas verkė atsiklaupęs 
prie nužudytos motinos lavono.

Pirmasis stotelę pasiekė su 
peršauta ranka Martinkuą, Pul
kininko Žutauto brolis, buvęs 
“Drobės” fabriko direktorius, 
peršautas į galvą neišlaikė ke
liones galo ir suklupo miške. 
Tarp pirštų išlindusiom žarnom 
slinko trečias; ketvirtas. ,

Geležinkelio stotelėje tik keli 
žmonės, o sužeistieji vis slinko, 
šaukėsi pagelbos. Be tvarsčių ir 
daktaro sunkiai sužeistiems neį
manoma padėti. Gulėjo susmu
kę kelyje, stotelės aikštėje ir 
prašė vandens, pagelbos. "

Telefonas neveikė. Komaras 
ir č. P. išskubėjo į Kauną pra
nešti greitajai pagelbai, kuri 
per pietus atvykusi nuvežė gy
vuosius į ligoninę.

Pravieniškių tragedija parei
kalavo per 400 aukų ir tik 20 
gyvi išlikę yra liudininkai šių,

kaip ir panašių, dažnai prakti
kuojamų bolševikų sadistinių 
darbų. č. Spirauskas

Mirė Buvęs Bulgarijos 
Karalius

Koburg, Vokietija.—Prieš 
keletą dienų čia mirė buvęs 
Bulgarijos karalius, Ferdi
nandas Koburgietis. Jis bu
vo jau 87 met. amžiaus. Po 
I-ojo Pasaulinio Karo, kurį 
Bulgarija pralaimėjo kartu 
su Vokietija, kaipo jos są
jungininkė, 1918 met. Fer
dinandas atsisakė nuo Bul
garijos sosto savo sunaus 
Boriso naudai ir gyveno Ii- . 
gi šiolei Koburge. Jis buvo 
princas iš Saksų kunigaik
ščių, ir 1917 metais įtraukė 
Bulgariją prieš jos norą į 
karą šalia Vokietiios ir 
Austrijos.

Gyvendamas Koburge,ko- . 
lei turėjo jėgų, jis aktyviai 
dalyvavo Koburgo viešaja
me gyvenime. Jis mylėjo - 
mokslą ir daug prisidėjo 
savo aukomis prie mokyklų 
steigimo ir jų pagerinimo. 
Taip pat užsiėmė ir moks
lu, ypač mineralogijos' sri
tyje ir buvo laikomas šios 
srities ekspertu. Jis rinko 
paukščių ir trupinės fau
nos kolekcijas, 
savo kolekcijas 
Koburgo Miesto 
niam Muzėjui.

Mirdamas 
paaukojo 
Valstybi-
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PUSLAPIS KETVIRTAS

ŽINIOS IŠ CONN. VALSTIJOS
Tremtinių Komitetas, Vie

tos Lietuvių Organizad- nnuwma .wi
jų,Draugi jų Ir Klubų At- ^in. Sekr. p. V. Petraitienė;|

’ stovų Posėdžio Nutari
mai.
Hartfordo BALF sky

riaus iniciatyva sušauktas 
vietos draugijų,. orga
nizacijų skyrių ir klubų 
Pirmininkų ir atstovų posė
dis įvyko rugs. 16 d. parap. 
mokyklos salėje, kuriame 
BALF skyriaus Pirm. p. L. 
G.- Kaziunas išdėstė tikslą 
posėdžio pranešdamas, kad 
BALF skyriaus vadai ir na- 
.riai besirūpindami šalpos 
tremtiniams reikalais neiš
gali rūpintis kitais tremti
nių reikalais, būtent: imi
gracijos pagal naująjį įsta
tymą traktuojamos Todėl 
jis prašė susirinkusius drau 
gijų vadus šį reikalą ap
svarstyti ir, jei butų prak
tiška ir galima, sukurti gre
ta BALF skyriaus Hartfor
do* lietuvių bendruomenės 
komitetą,. kuris rūpintųsi 
tremtinių imigracijos reika
lais.

Po trumpų diskusijų ir 
daugumos draugijų atstovų 
ir vadų nuomonių pareiški
mo buvo prieita bendros iš
vados: 1) įsteigti komitetą 
tremtinių imigracijos rei
kalais rūpintis, 2) kad šį 
reikalą perstačius musų ko
lonijos lietuviams ir trem
tinių reikalus išaiškinus, 
nutarta sušaukti Hartfordo 
Rietuvių draugijų atstovų ir 
visų individų—bendruome
nės konferenciją, kurioje 
bus renkamas bendruome
nės pastovus komitetas, bus 
patiektos visos žinios.

Šiame posėdyje tapo iš
rinktas laikinasis komite
tas ir pavesta šiam komite
tui paruošti visus pasiren
gimus, konferencijos planus 
ir atlikti preliminarinius 
darbus. Į komitetą išrinkti 
sekanti veikėjai ir veikėjos: 
Pirm. Walter M. Chase, 
Vice-pirm. Albert Leonai- 
tis ir p. Agness Gižas; Sek-

retorinis: Užrašų sekreto
rius Stanley Mineika ir

Iždin. kun. Sąbulis, vietinis 
Vikaras. Komiteto legaliu 
patarėju adv. Frank M'-n- 
chun—Mančiunas.

Šis sumanymas labai svar
bus ir pavyzdingas. Trum į- 
nių emigravimas iš Euro
pos į Ameriką bus galimas 
tiktai, kuomet Amerikos 
lietuviai padėsią jiems už
tikrindami,, apsigyvenimui 
butą ir galimybę gauti dar
bą ar tarnybą. Tatai įsteig-, 
tas laikinasis komitetas pa
žadėjo atlikti visus prelimi
narinius darbus ir įsikalus 
sąryšy su konferencijos su
šaukimu ir joje pastovaus 
komiteto išrinkimui.

Veikėjai ir veikėjos apie 
12 vietos draugijų ir orga
nizacijų skyrių bei s'klubų 
entuziastiškai sutiko BALF 
skyriaus šiame reikale ini
ciatyvą įsteigimui tokio lie- 1 
tuvių bendruomenės komi
teto ir yra viltis, kad šis 
svarbus tremtiniams pagal
bos teikimui atvykti į Ame
riką tiklas bus pasiektas, 
jei visi Hartfordo lietuviai 
norintieji padėti savo vien
genčiams pasiekti Ameriką 
prisidėsią ir konferencijoje 
išrinksią komitetą iš prak
tiškų ir patyrusių veikėjų.

Tremtinių' Imig. Komite
tas bendradarbiausiąs su 
BALF centru ir Imigracijos 
reikalais besirupi n a nč į u 
BALF biuru, žodžiu, prade
damas darbas organizavi
mui prietelių tremtinių ap
gyvendinimui Ameri k o j e 
begalo svarbus musų tau
tos žmonėms bus naudin
gas ir kiekvieno šiame rei
kale prisidėjimas su mora
line parama, ir komitetui in
formacijų davimu del sura
dimo butų ir atvykusioms 
tremtiniams darbų ar tar
nybos, komitetas bus dėkin
gas visiems už by kokią pa
ramą ar informaciją.

. “AL” Rep. MC

AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjis (Sept) 25-tą į j (M) 25’^ <

DARŽOVIŲ KILME

ftnoKtaaimi

laukiiiiĮi' anlcštiniy fjįMtĄM AR
kur.u isauginto5?ą^tiM ™

TO PR

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kainavo $1.50

Dabar Tik $1.00
Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 

Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai 
į tolti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata
vime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iš di
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly ¡eina sekanti sapnai; Butlegerių, Biznie
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Encikldpėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. ■ • po $1.00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon JStreet Worcester, Mass.

JOS VYRAS YRA MOTERIS
Oakland, California, Policijos inspektorius Clarence Cavill 

pranešė Robertai Nelsonienei, kad jos vyras, 25 metų Robert 
Nelson yra moteris. FBI rekorduose yra; kad Nelson kelis sykius 
pateko pas policija už įvairius prasikaltimus.

BROOKLYN. N. Y, Makaras tikrai buvo šeimy- 
Įmškas, nes tą skanią vaka
rienę ir gamino musų veikė
jų žmonos, žinomos veikė
jos, p. O. Valaitienė, Eva 
Baltus ir V. Abraitiene. -

J. Praeivis

is Tautininkų Judėjimo Ç 
New Yorke

1 Brooklynas yra pirmoji 
vieta, kurion pirmiausia pa
tenka kiekvienas lietuvis, 
kuris gauna progą koją 
įkelti į šį kraštą. Ypač pas;, 
kutmiais- metais, kada lietu
vių masinis emigravimas iš 
Tėvynės į platų pasaulį yra 
praktikuojamas, čia didelė 
dauguma atvykusių apsis;] 
toja, pagyvena, ir vėliau su
siradę savo užsiėmimui šal
tinį pragyventi iškeliauja 
toliau į kitus gana tolimus 
miestus.

Taip yra ir su ponais Ras- 
teniais. V.Rastenis dar lais
voje Lietuvoje gyvendamas

Páau 4 lietuviams amerikie
čiams buvo žinomas, kaip 
žymus žurnalistas; atvykęs 
pas mus į šį kraštą jis ne> 
davė savo plunksnai rudy-, 
ti. O dabar jau pasiryžo «sus 
vis tam darbui atsiduoti, 
perimdamas redaguoti ir 
vesti laikraštį “DIRVĄ”. 
Ponas K. S. Karpius, kuris 
šį laikraštį įsteigė ir išlai- 
kęs 31 metą nenfikrypda- ■ 
mas nuo pat įsteigimo nuo 1 
laikraščio - linijos, KREDÔ, 
perleidžia jaunesniam žur
nalistui V. Rasteniui. ,

Todėl šia proga palydint 
ponus RasteTiius į Clevelan- 
dą,hors jau jiems nenaujos, 
bet vis dėlto gana sunkios, nų, bet iš jų, pagal naujai 
imtis lietuvio amerikiečio priimtąjį įstatymą, turi tei- 
laikraštininko profesijos, 

! Lietuvių Amerikiečių Taų- 
I tininkų Centras suruošė 
' jaukias išleistuves, kuriose 
dalyvavo visa eilė musų įžy 
mybių, jau neminint" vielos 

1 tautininkus veikėjuš, .tarpe 
kurių buvo: Generolas J. 
Černius ir ponia, Pròfeso- 

: rius Trimakas ir Lietuvos
Generalinio Konsulato Ata
šė A. Simutis ir ponia, ir 
daug kitų. - Visi, ir nesenai, 
atvykę iš Europos, ir senub-’ 
liai veikėjai amerikiečiai 
draugiškai kalbėjosi ir vâj-i 
šinosi linkėdami ponams' 
Rasteniams laimingų pasek
mių.

Kaip paprastai tokiose su
eigose be pravedimo pro
gramos neapsieinama^ Bi
rią ir pradėjo ponas Y- ^>- 
raitis, ir po įžanginės kal
bos tolimesni vedimą vaka
ro perdavė ponui J. Baltui, 
kuris vykusiai visą vakaro 
eigą išvedė. Visi svečiai fir 
viešnios turėjo* progą iš
reikšti linkėjimus Raste
niams. Pasibaigus progra
mų! ir užkandžiams, svečiai 
dar ilgai* tęsė draugiškus 
pasikalbėjimus tarp savęs.

Pirmieji DP Išvyks 
Amerikon Pradžioje

Spalio Mėnesio
H- Frankfurt—Main, rugsė
jį© men.—Ugo Carusi, ko- 
’misijos narys, DP reika

lams, jau atvyko iš Ameri- 
kos Europon, kuris čia nu
mato išbūti apie mėnesį lai-

I ko. Tame laike jis turės vį- 
' .są eilę pasitarimų ir atliks 
H^arbų dėj pagreitinimo DP 
išvažiavimo Amerikon.
Į U. Carusi mano, kad pir
moji D P partija,pagal Kon
greso priimtąjį liepos mėn. 
D P įsileidimo įstatymą, iš-, 
vyksianti iš Bremenhaveno 
spalio men. 3‘ dieną?
Sąstatas Carusi darbo apa

rato siekia apie 80 žmonių. 
Kaip pareiškę Carusi, pir
miausiai bus peržiūrėti tų 
DPs laukiančių .emigracijos 
pareiškimai^ kurie jau ank- 
ščiau buvo apklausinėti ir, 
seniai laukia išvažiuoti. To
liau U go Carusi pareiškė, j 
kad dabar amerikiečių zp- i 
nojė . Vokietijo jė yra apie J 
200,000 žydų tautybės asme- i

šę įvažiuoti į Suy. Valstijas 
tik 20,000 asmenų.

TRUMPOS ŽINUTES
, WASHINGTON, rugsėjo. 
, —Paul G. Hoffaman Euro- 
. pos Šelpimo viršininkas pa- 

- ręiškė, ’ kad Amerika ne-i 
, šelpsianti betktirį Europos 

kraštą,, kuris bus užyaildo-. 
, mas komunistę ar fašistų.
Jis pažymėjo; kad jis' čia 

’ n e tu r i t galvoje« nei Prancu- 
j zijos nei kurio kito specifi- 

nio krašto.
I' STOKHOLMAS, rugsėjo 

10-ta: — Pastaruoju laiku 
Švedija, Norvegija ir Dani
ja nutarė glaudžiau bendra
darbiauti atveju išorinės 
karinės agresijos; Tai yra. 
pirmieji žingsniai įvykdy
mui vieno karinio Stabo, 
kuris ‘ vadovautų bendrai 
Skandinavijos gynybai.

NEW YORK. —Paga| 
New York’o sveikatos De
partamento duomenis da
bar New Yorko mieste yra 
8,067,000 žmonių. Nuo 1940. 
met. gyventojų skaičius pa
didėjo 612,000 asmenų, į 
kurį įeina ir 170,000 imi
grantų.

žmonių mityboje daržoves 
užima gan svarbią vietą. Medi
cina įrodė, kad kai 'kurių rušftj 
daržovių vartojimas yra svar
bus tautų sveikatingumo laidas. 
Kai kurios daržovės ypač ¡verti
namos todeį, kad turi sveikatai 
reikalingų vitaminų. Todėl nes
tebėtina, kad visame pasaulyje 
daržovės yra labai išsiplatinu
sios ir turi daug rusių ir kultū
rinių formų. h

žinant daržovių vertę, ne pro
šal! bus arčiau susipažinti su jų 
kilimo ir išsiplatimo sritimis.

Auginamų daržovių augalų 
rūšių skaičius yra gan didelis 
ir siekia per 100, jos priklauso 
25 augalų šeimoms. Kai ’kurios 
daržovės per ilgas metų eiles 
pasidarė kosmopolitinėmis, pav. 
kopųstai, pamidorai, svogūnai, 
agurkai Įr kit., kitos gi kaip 
buvo, taip ir liko tik vietinėmis 
daržovėmis, sakysim, kininis, 
špinatas, ¡valgomoji skaistažie
dė.

Kai .kuriuose kraštuose yra 
laukinių augalų, kurie vartoja
mi kaip daržovės. Didelė daugu- ! 

Į ma auginamų daržovių yra ki- ; 
lusios iš Viddržemio juros pa- . 
krančių arba iš rytinės Azijos 
kraštų. 3

Viduržemio jūros pakraščių . 
kilmės daržovės plačiausiai iš- J 
siplatino po visus kraštus. Ry
tinės gi Azijos daržovės daug- 
giausia kitur (mažai žinomos ir. 
tik vietinių tautų vartojamos.

Viduržemio juros sritis tenka 
laikyti dai’žovių kilimo ir jų 
įvairumo centru. Iš čia kilo vi
sa eilė gužinių' kopūstų, ropės, 
griežčiai, įvairios runkelių at
mainos, smidrai, salotos, arti- 
šokaį, pastarnokai, trukažolės, 
sėjamoji , piprinė, valgomoji 
rūgštyme, porai, rabarbaras ir 
daug kitų. Iš čia kilusių ankšti
nių, kai kurie sėjami kaip gau
singi ir maistingi pašariniai ja
vai,^ iš tų pačių auginama ir 
daržovės, kaip lęšiai žirniai, pu
pos ir cicerio žirniai.

Tų augalų kilmę patvirtina 
dar ir dabar randamos Vidurže
mio^ juros krantuose įvairių 
daržovių laukinės atmainos.

Pagal šių dienų tyrinėjimus 
įvairios česnako rūšys kilusios 
trijuose kraštuose: 1) Vidurže
mio juros srityse, 2) Irane] 
Afganistane ir 3) Kinijoje. Pir
majai sričiai priklauso porai, 1 
valg. svogūnas ir valg. Česna- > 
kas. Didelis , formų įvairumas. hwuvuni 
Viduržemio juros srityse yra I agurkas.

I i žovės ir javai; -;
Rytinės Azijos srity 
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this country be instructed 
urge the United Nations to 
point a special Committee 
investigate .conditions in 
Baltic States and to take mea
sures to protect their inhabit
ants. This is the least that 
should be done by civilized hu
manity at the present time.

The United States has never 
recognized the forcible incor
poration of Lithuania, Latvia 
and Estonia into the Soviet Un
ion, and we are gratified to 
note that this Government, 
under your direction, still ac
cords full diplomatic privilges 
to their legitimate representa
tives in this country. We know 
from your own words, spoken 
to our delegation on October 29, 
1946, that this attitude of the 
United States Government will 
not change, because it is based 
on ideas and moral principles 
flowing from the innermost 
convictions of the people of 
this great democracy. Yet, as

IŠLEISTUVĖS
Prieš 8 mėnesius, New 

Yorke, vos iš laivo iškėlus po
nams Rasteniams koją, buvo 
jiems pasitikti surengtas susi
pažinimo parengimas. Teko ir 
man tada susitikti su Raste- 
niais, su jais susipažinti. Tau
tininkų minties žmonės Ameri
koje, Rastenių asmenyse daug 
tikėjosi nuveikiant. Deja, kada 
jie tik įsisiūbavo, kada tik pra
dėjo veikti, ir štai, apleidžia 
“Rytus”, išvažiuoja Clevelan- 
,dan, redaguot Dirvą. Pager
biant Rasteniuš, Tautininkų 
Kliube Brooklyn, buvo šio mė
nesio 17 dieną surengta jų iš
leistuvių pobūvėlis. Pobūvėlyje, 
dalyvavo gražus visuomenės 
.veikėjų ir šiaip žmonių skai
čius,, kaip lygiai ir gana žymių 
svečių, kurių tarpe buvo D-ras 
Trimakas su žmona, generolas 
Černius su žmona,Lietuvos kon
sulo New Yorke Attache p. A. 
Simutis su žmona ir dar daug 
kitų žymių žmonių, kur buyo 
išreikšta daug linkėjimų ir ge
rovių ponams Rasteniams jų 
naujoje vietoje Clevelande.

Ponai Rastenai padėkojo gra
žiai visiems už viską, kas kuo 
padėjo ii' už parodytus nuošir
dumus jų pirmose į USA atvy
kimo dienose, ir pareiškė, kad 
išsiveža iš Brooklyno daug at- 
simintinų įspūdžių, ir kad pa
laikys ryšius ir toliau su “ry
tiečiais”.. Taip, mes Rasteniams 
linkime viso geriausio!

į s ¡Sessions. All freedom the momentuous issues of the 
¿destroyed in their Post-war world are taking 
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for human rights, nor 
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women and children.
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States.

Ífrwdy have on previous 
to appealed to the Gov- 
Í of the United States, 

it to use all possible 
to stop this wanton des- 

^ocent nations,

I the General Assembly 
y^ted Nations is about

you’ Presi- 
the delegation of

omasis pomidoru I 
a, kilęs iš daugelio* 
irų, kurios ir dabar ( 

P. Amerikos And, |

rinė Amerika W t .------dpiriais, pav. ¡X į^cen^ natl™s> 
rumbiais ir šakninį B 
kurie tropikuose ir j 
jose 
mis

kraštuose ® ¡t 
daržovėm f w® re?PecV

inėje Amerikoje 
ų labai mažas sW 
.usías jų—augalas Š 
’as, be to, dar ir

time has come for the United 
States to announce that it will 
not agree to any general peace 
settlement of Europe 
would fail to restore 
and self-government 
nation that has been 
deprived of them by 
the threat of use of force. This 
certainly includes Lithuania 
and the other Baltic States.

A clear and specific state
ment to you, Mr. President, to 
this effect would not only win 
for you the hearts of the citi
zens of Baltic origin, but would 
lift the spirits of all oppressed 
nations and thus immensely 
strenghten the forces of liber
ty, justice and democracy 
throughout the world.

Respectfully yours, 
LITH. AMERICAN COUNCIL

L. šimutis, Pres.; Dr. P. 
Grigaitis, Seer.; Michael 
Vaidyti, Treas.; J. J. Gri
galius, Vi ce-Pres.; Paul 

' Dargis, Public Relations 
Committee.

that 
freedom 

to every 
forcibly 

force or

PUSLAPIS PENKTAS

Believing that their work isn’t completed when they merely serve meals and give accommoda
tions in good rooms . . . some of the Michigan resorts have done an outstanding jog in pro
viding organized programs of entertainment for their guests each week. Joe Bachunas Resorts 
have been foremost in this endeavor, bringing in such outstanding stars as Polyna S t o s k a 
young singer of the Metropolitan Opera, who recently appeared at Hotel Múcatawa in a series 
of concerts . . . one of the Bachunas resorts near Holland Michigan. Miss Stoska is currently 
heard over National Broadcasting on the Bell Telephone Hour. From left to right above . . . 
Simon Den Uyl, Sec-Treasurer of Bohn Aluminum & Brass tío.; Mrs. J. J. Bachunas . . . Polyna 
Stoska Metropolitan Opera . . . John Smith Urban, Resident Manager of Hotel Macatawa. . . 
J. J. “Joe” Bachunas Owner-Operator of Jpe Bachunas Resorts.

TEGUL DUMIA
Tegul ūžia, tegul pučia 
Vėjai savo durną.
Kai aš, tai aš dienos, darbą 
Dirbęs,—karpęs krūmą. . . . 
Sėjęs, ugdęs vaisių—vaisius, — 
Augmeniją—maistui.
O manieji,—maniškėliai 
Po pūdymus knaisąs... 
“Piešųs,”—tepat “atvaizdėlius” 
Ne su tikru “pentu”... 
Nežinodami kas tikra,— 
Kas “prakeiktu”,—šventu? 
Gargalienės! gargaliuokit! 
Jok slymokais tysot — 
Balevokit ir garuokit! 
Sliekais nusiknysot. . .. 
Apsiblausę, neatbudę, 
Metai—tuščiai eina.
Kai žiogams,—“čyrų” čyrianant, 
Žiopliams,—gatvių daina.
Ot! “visuomiai”, “populiarus”, 
Didvyriukais statos.
Bet dygliuotoj ‘duobkasys to j” 
Lygsvaros nematos.
Ko nustibę, taip nuneigti— 
Nualinti žmonės — 
Gal pavydo plakti, glemšti, 
Jums, kelias,—klajonės. 
Per kvailybę į “vienybę” 
Šaukiat kai pasiutę-. 
Nesusikalbant tarp savęs,— 
Povoms pasipūtę.
Silpnos galvos, mintys siauros 
Tiesiai vagai versti.
Taip kai kurmiai, ar išmanot 
Kuom dabartį kirsti? 
O kodėl gi neišmanot 
Kas šiandien reik dirbti? 
Susigrūdę į “kliubelius” 
Gert!. . . bleyzgaut birbti. 
Prunkšti, “ūžti” jus pripratę, • 
Tą kasdien kartojat.
Užtatai vergais palikę,— • 
Dusaujat,—vaitojat.

O laikas tas geras bėga!
Lekia. . . nesustoja!
Nelaimingos “vergų” dienos
Slėgėsį kartoja.
Nėra pranašų mūsiškių— 
Kas vadovaus buitį?
Todėl bando nėdakepę 
šviesuomenę guiti.
Jei nuguitut kilnią šviesą, 
Tamsumu kur eisit?
Ėmę paskutinį taką— s
Tvoros, nepakeisit!
Priartėję prie “rubežiaus” 
Bus skaityti žingsniai.
Nuterioję gerą prasmę 
Neatsiriš žvilgsniai.
Leiskit laikui dėti laidus, 
Kitataučių naudai— 
Saviškėli! tu kasdieną 
Vėjų gaires gaudai.

, Kai ugnies bijai žinyno, 
Protauti,—mokintis.

■ Tai iš kur gali išmintį 
Sau be kainos imti? 
Neregy ir pelų maiše! 
Kam degle raivaisi?

v .Nelavinant smegenynės 
Niekur nenueisi!
Kvailiu gimęs—kvailiu mirsi!
Molio rėmai tuna.
Ateities neapgalvojant 
Ką lipdai,—tas griūna! 
Jums reiktų stambios gumbinės!. 
Ragint, kit-ką “veikti”,— 
Kad vertesniais pasiliktut,— 
Liautut kitus peikti.
Karinamose prisisiurbę 
Bužos, — veršiais bliaunat;
Centai,—į bedugnę eina — .
Gėdos kalnus kraunat.
Kas galės žmonėms vadinti, — 
Ai doru atvaizdu?
Jei apsmukusiai gyvenat, — 
Patys virstat raistu.
Nedašutę, marmalieriės!
Vėjai stumia durną.

' Aš, pasukęs į darbuotę 
Perspėftokią luomą.
Ugdau! sėju vaisių—vaisius,— 
Augmenėlius maištui!
Jus, manieji,—maniškėliai 
Po pūdymus kriaisųs.
Atsibuskit- griebt pavyzdį
Apšvietoš pasiekti!
Nepalikit jtamsos šykšniais

. Nei pelėdoms spiegti.
1948. ‘ A. J. JOKŪBAITIS

KAM SKALDYTIS?
Mes,, Amerikos lietuviai, ma

tėme, kad tvėrėsi visokių gru
pių ii’ organizacijų bendras or
ganas 
reikalais, 
mė gražaus laiko, kurs 
sugaištas, ir kas gi iš to 
išėjo? Niekas!

šiandien mes matome, 
B ALF atsistojo priekin šiuos 
reikalus tvarkyti, ir bent tuo 
tarpu, galime pasidžiaugti, kad 
BALF’ui geriausiai sekasi, ne- i 
gu kad visiems kitiems kartu 
sudėjus sekėsi, ir ko daugiau 
bereikia? Rodos tik musų nuo
širdžios talkos, dėja, taip vis
gi nėra. Girdėjau, Laukaitis ir 
Vinikas daug kartų sakė, kad 
reikia visur vieningumo, nes tik 
jame gludi stiprumas, tai labai 
gražiai tada skambėjo,, kada šie 
emigraciniai reikalai buvo orga
nizavimosi stadijoj. Tai kodėl 
gi pagaliau SLA asmenyse Lau
kaičio ir Vmiko nepaėmė inici- 
jatyvos? Kada dabar B ALF tu
ri inicijatyva savo rankose, ro
dos, kad nei SLA nei asmeniš
kos Laukaičio bei Viniko talkos 
neatmestų iš BALF pusės, tai 
kodėl gi pagaliau skaldo šį ^ie- 

iningą darbą toki, kaip Laukai- 
į tis su Viniku, kurie, kiša SLA 

Emigrantų Komisiją skersai 
BALf emigracinės veiklos, vie
toj, kad prisidėtų prie BALF 
ir suderintų. Tada vyrai, jūsų 
sakyti žodžiai, tikrai bus prak
tikuojami, kad vieningume stip
rumas, kam švaistyt SLA na
rių gerą valią ir centus dėl men
kos šios žemiškos garbės, ir atr 
siskyrusiems, eiti kitu keliu. 
Geriau palikite emigracinius 
reikalus BALF’ui,. o patys, ge
riau prižiūrėkite SLA gerovės. 
Jūsų keliu nieks neis šią link
me, bet eis su BALF'u.

J. V. Valiukas

emigraciniais tremtinių 
Tas tvėrimasis ūžė

ta po 
viso

kad
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LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI
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Worcester Cnuntq Trust

h Do you suffer distress from

WEAKN
With Its Nervous, 

Wthstning Feelings?
SJÇ troubled by dlitroa of fe-
Q* timetlonal monthly disturb- 
SJJ Does it make you feel *o 

cnmky, restless, weak, a
¿VSy1 at such times? Then do

Pinkham** Vegetable 
relleTe such symp-

SS1Women by the thousands 
J* hMted remarkable benefits.

Compound is what 
taT’Jcall a uterine sedative. It 
(LMtand soothing effect on one

■ most Important organs. 
H5 msularly--RPlnkham*s Oom¿ 
HJJfcolps build up resistance 
EÜJjyoa dis trees. It’s also a great

l All drugstores.

Monthly Female Pains
Compound is very 

wettoe to relievo monthly

í?^oaiejj

Žurnalas

NAUJIENOS
32-jų Puslapių

Geriausias

LIETUVIO
Paveiksluotas

Už $1.00 lankys tamstas kožną mėnesį per 1 meta. 
Insteigtos GegbŽio 15, 1938 metais.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Philadelphia 6, Pa.



POSLAPIS ĮEITAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjis

LIETUVIŲ TREMTINIŲ AMATININKŲ IR 
DARBININKŲ PROFESINES

SĄJUNGOS ATSIŠAUKIMAS

Broliai ir Sesės Darbininkai ir Darbininkės!
Karo audra, po bolševikų 

ir nacių okupacijų, atplėšė 
mus nuo arklo, staklių, 
priekalo ir adatos ir atbloš
kė į Vokietiją.

Okupacijų metu buvome 
kalinami, šaldomi ir alkina- 
mi. Daugelis žuvo Sibiro 
vergų stovyklose ar nacių 
kacetuose. Likusieji vargs
tame DP lageriuose be jo
kio aiškesnio rytojaus.

Ir tokiose sąlygose mes 
stengiamės dirbti ką moka
me. Daugelis musų išmoko 
naujų amatų, įsigijo naujų 
profesijų, su kuriomis 
normaliose sąlygose galėtu
mėm užsitikrinti sau pra
gyvenimo šaltinį. Tik tų ži
nių mes negalime panaudo-

' ti sugriautoje Vokietijoje, 
kur vietinių ^vokiečių esame 
neapkenčiami ir šmeižiami. 
Tėvynėn, kol ji bolševikų- ( 
enkavedistų pavergta, grįž
ti taip pat negalime, nes 
laukia Sibiro, vergų stovyk- (

_los ar NKVD kalėjimų po
žemiai.

Nors DP lageriuose badu 
nemirštame, bet mes neno- ; 
rime toliau gyventi iš pa
šalpų, surenkamų iš jųsų 
pačių, broliai ir sesės ame
rikiečiai. Mes norime dirbti 
ir gyventi iš savo uždarbių, 
kaip kiekvienas laisvas žmo 
gus. , • ______

į Pilni vilties laukėme USA 
! biliaus del DP įsileidimo 

Amerikon. Bilius jau yra, 
bet mes juo negalime pasi
naudoti, nes daugelis musų 
neturi nei giminių nei pa
žįstamų, kurie galėtų parū
pinti mums garantijas dar
bui ir pastogei.

Neturėdami kitos išeities, 
šaukiamės Jūsų, broliai ir 
Sesės Amerikos Lietuviai 
darbininkai ir darbininkės, 
pagelbos!

. Ištieskite -savo nuošir
džią pagelbos ranką savo 
broliams lietuviams darbi
ninkams tremtyje !.

Padėkite Jiems pasirūpin
ti darbo ir pastogės garan
tijas! Kas tuo reikalu gali 
kuo nors padėti, praneškite 
šiuo adresu: Liet. Tremt. 
Amat. ir Darb. Prof. S-gos 
Centro Valdyba (13 b) 
Augsburg, DP Čamp Hoch- 
feld, Block 26, Bayern, 
Germany, U. S. Zone.

Mes esame įsitikinę, kad 
musų Sąjungos nariai už 
jūsų triūsą liks jums amži
nai dėkingi ir atsilygins.

Jūsų,
Liet .Tremt Amat. Ir 
Darb. Prof. S-gos Cent
ro Valdyba.

1948 m. rugsėjo mėn. 8 d. 
Augsburg, Vokietija

Fotografijoje matome gubernatorių! Earl Warren ir jojo 
žmona,.kuriedu lankysis Mass. Valstijoje rugsėjo 27-tą ir 28-tą. 
(Pittsfielde, Springfielde 27-tą; Lowelly ir Worcestery rugs. 28).

PASISKUBINKITE IŠPILDYTI BLANKAS 
DEL BUTO IR DARBO

Jau Išivietintų Asmenų Ko
misijos pirmininkas Ugo Caru- 
si su šešiais atstovais iš Imi- 
gracijos^ir Natūralizacijos, Ar
mijos ir Teisingumo departa
mentų yra Vokietijoj del įvyk
dymo naujo biliaus įsileisti 205. 
000 Europos isvietintų asmenų, 
tarp kurių bus ir daug lietuvių.

Nors daug Worcesterio lietu
vių prisiuntė garantijas del bu
to ir darbo, visitek dar < liko 
daug kurie galėtų išgelbėti sa
vo artimą iš vargingo gyveni
mo, ligų, bado ir pražūties. To
kią pagelbą galima teikti pasi
rašant, kad priimsite į savo na-

mus, reiškia, duosite butą ir’ 
pagelbėsit surasti darbą. Musų 
visų pareiga yra išgelbėti savo 
tautiečius iš pražūties. Niekas 
mums nekainuoja tą * padalyti, 
tiktai atlikti lengvą formalumą. 
Kuo greičiausia reikia pasiųsti 
blankas, jei ne del savo gimi
nių, tai draugų ar kitų lietuvių. 
Pasiskubinkite idant Jūsų gi
minės, draugai ir tautiečiai ga
lėtų kuo greičiausia užsiregis
truoti.

Blankas del pasikvietimo į 
Suvienytas Valstijas galima iš
pildyti Amerikos Lietuvio raš
tinėje, 14 Vernon St., Worces
ter, Mass.

1948 WORCESTERIO MUZIKOS SAVAITE 
89-TI METAI

LIETUVIŠKA VAISTINE-IDEAL 
’ V. G. SKRINSKĄ, B. S, REGI 

23-31 Kelley Square, Worcester,

Dabartiniu laiku, kada oras 
dažnai mainosi, daug žmonių 
kenčia nuo persišaldymo. Lietu
viška Vaistinė, 29 Kelly aikštė, 
Worcestery yra ¡pasiruošusi ir 
laiko sukrovus daug vaistų gy
dyti nuo šalčių. Su visais svei
katos r e i k a 1 a i s malonėkite 
kreiptis pas vaistininką Vytau-' 
tą Skrinską, registruotą ivaisti- 
ninką. Receptai išpildomi ir į 
sveikatos užklausimus sutei
kiam atsakymus.

Lietuviškoj ¡vaistinėj irgi ga
lima gauti puikius vaistus dėl 
žmonių, kurie per daug vartoja 
svaiginančius gėrymus ir nori 
pagelbos, idant juos pamestų 
svaigalais, čia randasi ne tik
tai pirmos rūšies vaistai, bet 
ir daug kitų reikalingų daiktų.

Atsigaivinimui yra minkštų 
gėrymų ir ledų (ice cream) .čia

ãca|

Rašo Vytau

ited Nation! 
Huje, ’kaip ti 
^bolševikas 
skis pyle mel 
Marų deni 
ios atstovai i 
j atsimokėjo 
pasauliui įro 

orą bendn 
įgyvendinti.

įrlyno 
istas

klausi
United

taipgi rasite atvirutį Lo Taryba 
iv <yi’n»zSQ i*niVmann> h K.- *ii' grožės reikmen,; ti 
jinių ir kaklaraišti 
“nylon” kojinių. Va 
yra kuo pigiausios ii 
geriausios rūšies da 
duodami. .

Lietuviška Vaistinė Yra Pasinio»
Pagelbėti ū? „v i d

K VOKIETIJOS ATVYKO 38 M

vinys 
karo 
bus. Rusai 
visų kelių L 
fių ir nori 
bus demokr

spręsti 
vedanč

ikoslovakijoj 
aidžia suorgai 
rginio darbo 
priešams ir

Miré Anastazija 
Romanienê

Anastazija (Liaudinskaitė) 
Romanienê, sulaukusi 65 metų, 
mirė Hartford, Conn, po ilgos 
ligos savo dukters, ponios Alice 
J. Cotter namuose. Ji mirė ant
radienį, rugsėjo 14-tą dieną. 
Velionė Worcestery išgyveno 
apie 35 metus. Ji priklausė prie 
Lietuvių Moterų Klubo. Ji pa
lieka savo vyrą Antaną J. Ro
maną; tris sūnūs,, Veto V. Ro
maną, Berlin, Conn.; Ferdinan
dą ir Albertą Roman, New Bri
tam, Conn.; tris dukteris, Mor
tą Doreskienę; Alice Cotterie- 
nę;01gą Tauscher, abidvi Hart
forde ir aštuonis anukus.

Laidotuvės bus šeštadienč, 
antrą ¡val. po pietų. Velionis 
bus palaidotas Vilties Kapuose.

Lietuvių Biznierių Ir 
Profesionalų Benketas

Rugsėjo 21-mą įvyko Lietu
vių Kliubo (LN.Cj) svetainėje, 
12 Vernon gatvės, Lietuvių Biz
nierių ir Profesionalų susirinki
mas, kuriame buvo nutarta su
rengti 15-tąjį metinį benketą.

Tas benketas įvyks spalio 
mėn. 24-tą, sekmadieny, 6 vai. 
po pietų, Lietuvių Kliubo sve
tainėje, 12 Vemon St. Į benke
tą bus pakviesti svarbus miesto 
valdininkai ir kiti žymus sve
čiai. šia proga kviečiami taip 
pat visi miesto ir apylinkių lie
tuviai ir lietuvės gausiai daly
vauti.

Apie kitas benketo smulkme
nas bus pranešta ¡vėliau. Rep.

šiais metais, Worcesterio Mu
zikos Savaite bus nuo spalio 25- 
tos iki 30-tos. Laike šių šešių 
koncertų dalyvaus programoje 
garsus Philadelphia orkestras, 
vadovaujant Eugene Ormandy 
ir Alexander Hilsberg. Walter 
Howe, muzikos vedejas, ivęl. va
dovaus 400 balsų chorui. §olis- 
tai bus Polyna Stoska, kuri 
jau trečią kartą dainuos įtaikė 
muzikos savaitės Worcestery. 
Ji yra Metropolitan operos so
prano. Kiti artistai bus Jan 
Peerce, Metropolitan operos žy-

mus tenoras, koncertu ir radio 
solistas; ponia Guiomar Novaes, 
bražilietė pianistė; Clifford 
Curzon, anglas piano ¡virtuosas; 
Jean Watson, kanadietė koncer
to kontralto; ir Harold Haugh 
tenoras ir oratorio artistas.

Bilietai del visų koncertų, 
apari pirmadienio, dabar par
duodami Steinert Muzikos krau
tuvėje, 308 Main gatvės, Wor
cestery. Galima ir sykiu tą pa-, 
čią vietą rezervuoti ¡pirmos die
nos koncertui. Atskiriem kon
certam bilietai bus parduodami 
pradedant spalio 1-mą dieną.

1948 m. rugsėjo mėn. 16 d. iš atvyko pas žmona: ą » 
MARINE St, Brooklyn, N.Y.

' .................. ALFONSAS BEM L , .j <
sistoio: 377 s. 4 St, pmumstinė va 
N. Y. . įsakė sumob:

KUN. JONAS BÍ1 ¡6iki 18me( 
sistojo pas broli Ju« 1 
Box 258, Great Neàj

ANTANAS DĖD18 Į tikri komis 
pilietis: 38 Fi’otelŠd įig lavins k 

* KAZYS ir nuteikiant 
ERINGIAI apsistoja ¡ratiją ir tiky 
Union Ave., Chicago.!

VERONIKA GINTĄ 
apsistojo: 66-20 į 
Maspbeth, N. Y.

Smulkios Žineles kių naujenybių: dainų link
smos muzikos, sporto, įdo

Didysis Mažosios Lietuvos kalbų ir daug kitų.Taip

Vokietijos laiVu
SWALLOW atvyko 38 lietuviai 
tremtiniai dar pagal senąją 
imigracijos tvarką. Tikimasi; 
kad nuo spalio mėnesio prasi
dės tremtinių vežimas į J. A. 
Valstijas pagal priimtąjį trem
tinių įsileidimo įstatymą.

Atvykusieji išsiskirstė pas 
gimines bei draugus:

MARIJA ABRAMAVIČIENĖ 
su sunum Vytautu atvyko pas 
vyrą: 1227 Bell Ave,, N. Brad
dock, Pa.

DR. ANTANAS ALEKNAVI
ČIUS su žmona Elena ir sū
numis Alfredu bei Vitu apsisto
jo: 4538 So. Hermitage Ave., 
Chicago, Ill.'"

PROFESORIUS K. ALMI- _-----—
NAUSKAS su šeima aplankęs NÉ atvyko pas vyra:? msilaukdami ' 
Columbia ir Fordham unįversi- nu
tetus New Yorke išvyko į Či
kagą.

“ ELENA ANDRIUŠIENĖ su 
dukra Aldona apsistojo: 65 Tenl 
Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ANTANAS Bagdonas apsis
tojo: 1105 No. Main Ave., 
Scranton, Pa.

PROFESORIUS ANTANAS 
BENDORIUS su dukra Terese

[valstybinei

menkos Lieti 
įnariai atlan

Trumaną su sunum Vytautu ap į, . 
Sweeney St., Amsfeii J^tą eilinį 

LEOKADIJAI Lietuvos Jais

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per* stotį W0RL, 
950 kilocycles, 9:80 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika.
2— Birutės Radio Choras va

dovaujant Valentinai Minkienei.
3— Pasaka apie “Magdutę”. .
Po programai prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę j stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, *Mass., 

Steponas Minkus

PIKNIKAS
Birutiės draugija laike savo 

mėnesinio susirinkimo nutarė 
surengti dar vieną pikniką su 
šokiais ir tam tikslui gauta vie
ta — Lietuvos Uk. Kliubo ¡va
sarnamy, prie ežero, lietuviams 
gerai žinomoj vietoj.

Piknikas įvyks spalio 2-rą, 
šeštadieny, 1-mą vai. po pietų 
ir tęsis iki vėlaus vakaro. Gros 
smagus orchestras, kuris pra
linksmins, kaip jaunus, taip ir 
senesniuosius. Galės pasišokti ir 
linksmai draugiškoje nuotaiko
je praleisti šeštadienio po-pietį.

Birutės Draugija kviečia vi
sus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
šios Draugijos narius, taip ir 
ne narius skaitlingai «dalyvauti.

Birutės Draugija

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. WORCESTER, MASS. 

Telephone 24715
Vestuvių Puokštes 

Laidotuvių Bukietai 
Gėlės Visokiem Reikalam

Persodinimui Augmenys, ir 
Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

rašytojas Vydūnas atsiuntė 
Lietuvai Remti Draugijos 
pirmininkui iš Vokietijos 
laišką ir savo atvaizdą. Ta
me laiške jis aprašo sunkią 
Lietuvos tremtinių padėtį 
Vokietijos stovyklose ir 
daug kitų dalykų.

Lietuvių Moterų Piliečių 
Klubas gavo gražią dovaną 
—lietuvišką lėlę iš Vokieti
jos. Tą dovaną prisiuntė p. 
Sofija Rukuižienė, atsily
gindama už jai prisiųstą 
maisto pakietą. Tą dovaną 
parodė K. Pupkiene. ••

Žinoma vietos veikėja p. 
Vincenta Kielienė buvo, sun
kiai apsirgus ir išgabenta į 
Šv. Vincento ligoninę/ Bet 
jau, grįžo ir sveiksta. ¡Todėl, 
linkime jai greitai pasveik
ti ir atgauti jėgas, kad vėl 
galėtų darbuotis lietuviško
je dirvoje.

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 
26 Kureišos Posto veteranai 
turės puikų išvažiavimą. 
Kaip teko patirti, šią proga 
Babrausko pavilijone Lei
cester, Mass, bus daug viso-

pat bus kuo ir gražiai pasi
vaišinti: bus šaltų gėrimų 
ir skanių valgių.

Veteranai laukia visus į 
čia atsilankant, o juos rei
kia paremti. J. Krasinskas

Šviesos Taupymo Lai
kas Baigasi Sekmadienį

Rugsėjo 26-tą dieną, sugrįš 
viena valanda, kuri buvo sutau
pyta nuo pavasario. Diena bus 
ilgesnė viena valanda ir bus 
galima atsikelti ¡vieną »valandą 
vėliau kaip paprastai.

Su Dienos šviesos Taupymo 
laiku, traukiniai taipgi eis vieną 
valandą vėliau. Dienos šviesos 
Taupymo laikas oficialiai bai
giasi antrą valandą sekmadie
nio ryte. Laikrodžius ir laikro
dėlius reikia atsukt vieną va
landą atgal prieš einant gulti— 
šeštadienio vakare. Vasara už
sibaigė trečiadienį, rugsėjo 22- 
trą dieną.

KLUBO METINIS
“CLAMBAKE”

Lietuvių Ukėsų Klubo meti- 
tinis rudeninis “Clambake” bus 
sekmadienį, rugsėjo 26-tą, 1-mą 
valandą po-pietų. Parengimas 
bus Kliubo vasarnamy, Daivis 
Way,. Shrewsbury, Mass.

Bilietai greitai išparduodami, 
nariai stengiasi įsigyti iš anks
to, nes skaičius yra apribotas. 
Nelaukite iki paskutinis tikie- 
tas bus išparduotas.

DSIIf GBraSNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE} I

THE ĘYEGLASS SHOP
» faUJBDBY O-V* TBL. DIAL f-MBl
(Frt. Mh, AIM.) Į< F f F ■ <• ▼. ryt. t vak-J

«PILDOMI 3^ - ~ SUTAISOMI
20 Marę* PATYRIMO PATEUÍKUOMUI 

VAL J. WADOWSKI — OPTUCIKRIAI — JOS. SL WADOWBKI
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BILL’S GARAGE
Lietuviu—

BILL SIMONS, vedėjas '
PERDIRBA MOTORUS

Patyręs įvairių išdirbysčių 
Ka£ų taisytojas ir 

elektrikierius
Lamartine St. - Worcester 

Tel, 75788 (38-41)

Išveža Pelenus
Lietuvis išveža pelenus, lie

kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar
be. Teiraukitės del kainos ir 
pasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ 
118 Sterling St, Tel. 2-4883

Worcester, Mass.

{ Vietiniai ir Importuoti Girymai • 
Pristatomi į Namus . •

: Edward Yanover’s :
S PACKAGE STORE 2 
• •
• Ullaiko TADCASTER AJLŲ * 
J $2.75 ui dėlę, plos ui bonkns, •
• Ruslikq Degrtinę—VODKA 1OO % S
• Ir kltuM AJkoIiolinlUB Gėrimu* J

• 278 MILLBURG GATVĖS •

- St., Chicago, DI.. J 
. VYTAUTAS ir AK

ČESNULEVIČIAI J
i Vidą ir Danute ap® 
i Hooper Rd., Dedhaai

VINCAS ir MA8II
cai,
628 Tillitson Ave., 
HL I

STASYS ir MAMO
KIAI atvykę pas
Highland Avev 
Conn, .

VALIUKeNÁS sii į 
sistojo: 59 St. Jacob? 
Chester, N. Y. _ r .
MARê vnCTAZENl^tiniams. 

sistojo: 1 Clover St,
^EMILIJA Vllrf,Savo Pasi| 

tdjo: 106 E. Hols®»! «va smulkme 
. terson, N.J. .. E Stalinas

MARIJA.ŽEBERT1! į, D . 
apsistojo:. 842 Glennfl “«į Berlyno 
Brooklyn, N. Y. J

Atvykusius -be"P* 
draugų pasitiko Liet^ 
Konsulato, Attache;^. ® 
ir nuo Bėndr. Amen j įMERIKOS k< 
do. Ona Valaitienė, 
bėjo su1 formalumai^

ilabai seniai
įtvykęs tautir 

JAV piliečiai. Rastenis 
illitson Ave., 0? L...mėti ir leisti 

litinę Dirvą.

ALF’as ragi 
erikos lietuvii 
įau rinkti rubí

skarų demokr

slaptomis 
žodį

leido vokiec

Veltui Patanal
I lėktuvus ir i 
plyną. Rugsê;Lietuvai Remti W

maisto siuntinius j vaikai r 
tuviams, tremtiniams^ f' ... 
svorio: $10.00 ir'suaugusieji. 
Siųskite užsakymus Í ‘o vadovybe

sis h™ prisia 

®nkos lėktuvi

čekį ąr money, ordtfjj 
asmens, 1™ I™ 
mą.
Rašykite:.^ i

» to# PO 2
99 Ward St., Wore©1* į _________

% Mr. Jt ^AKTORIUS 

aip, ilgus metui 
įSaguojama K.
J ir kiti laikraši 

¡vadinamų “s< 
lietuvių”, dab 

vbė, pirmu kai 
aiftios jau redak 
^niai atvyko iš 

kad p. Ra¿ 
Jlokas šioj proj 
brikos lietuvių s 
Hys kas nors na 
fe naujų mini 
feška dvasia. 
lcas turi pažinei 
! Lietuvos žun 
Piáis, jis juos g 
& o ir pats jis k 
fe ir minčių, toe 

kad Dirva visk 
aus laikraštis ir

99 Ward Št.,:
auk.

Taipgi pažymėkite g 
są, jei pii’masis nebi^ 
tai antrasis gaus síp*

Carroll Funeral Home
PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcest®

Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas Worcester

Teis.: 4-6757 — 6-7297


